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1. ÚVOD
Marketing a cestovní ruch jsou si velice blízké. Už ve zmínkách dávné historie lidé

cestovali. Jak za náboženským cestovním ruchem, tak i za zábavou. Největším rozvojem

cestování byl rok 1989, kdy skončil komunismus a došlo k otevření hraničních přechodů.

V posledních letech dochází ke stálému zvyšování životní úrovně obyvatel, a to dovoluje

lidem více cestovat, a tak se cestování stává běžnou součástí života.

Cestovní ruch je jedno z nejvíce rozvíjejících se odvětví. Můžeme na něj pohlížet jako na

oblast spotřeby. Tím je myšleno, že cílem je uspokojování potřeb a přání zákazníků. Celé

odvětví je ale velice citlivé jak na ekonomické vlivy, tak i politické. V současnosti

můžeme mluvit například o poklesu cestování do východních zemí a Evropy kvůli

terorismu, ale naopak zaznamenat růst domácího cestovního ruchu v České republice.

Pro náš konkrétní případ, který jsem si vybrala pro zpracování bakalářské práce, Hotel

České Žleby, je to především přínosem. Dá se tedy předpokládat, že tento trend bude na

vzestupu a my bychom měli využít a zachytit jeho potenciálu zvolením správných

marketingových nástrojů.

Tato práce se zabývá analyzováním a zhodnocením současného stavu marketingového

mixu vybrané firmy. S pomocí analýz, strukturovaného rozhovoru a pozorováním, je

cílem navrhnout vhodné inovace marketingového mixu, které by napomohli současné

situaci.

V první části práce je čtenář seznámen s teoretickým popisem analýz a marketingového

mixu. Ve vlastní práci pak analyzuji vnější a vnitřní prostředí firmy, vyhodnocuji její

silné, slabé stránky a zároveň popisuji její současný marketingový mix. Další součástí

vlastní práce je strukturovaný rozhovor vedený s ředitelkou Hotelu České Žleby. Získané

informace z rozhovoru napomáhají k lepšímu analyzování současné situace. Na úplný

závěr bakalářské práce jsou navrhnuty inovace marketingového mixu, které by měli

pomoci s odstraněním nedostatků, ale například i využít příležitostí či předcházet

hrozbám.

Věřím že získané informace a navrhnuté inovace budou přínosem nejen pro mě, ale i

Hotel České Žleby.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1.DEFINICE MARKETINGU

Marketing je jeden z pojmů studia managementu, který je velmi obtížně definovatelný.

Autorizovaný institut marketingu používá jednu z nejstručnějších definic:,, Marketing je

manažerský proces, který je zodpovědný za vyhledávání, přijímání a uspokojování

zákazníků způsobem, při kterém vzniká zisk. “ (Majaro, 1996)

„Dobrý marketing není náhoda, ale naopak výsledek pečlivého plánování a provedení

s využitím nejmodernějších nástrojů a technik. Ve snaze makléřů nalézt kreativní nová

řešení často komplexních výzev na pozadí bouřlivých změn marketingového prostředí 21.

století se stává jak vědou, tak uměním.“ (Kotler, Keller 2013).

Americká marketingová asociace (AMA) poskytuje následující definici marketingu:,,

Aktivita, soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikování, dodávání a výměnu

nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou společnost. “

(managementnews, 2012).

Stanovení dobrého marketingu, tak aby vyhovoval společnosti, ale hlavně i zákazníkům

je dlouhodobý cíl. Pro účinný marketing je nutné mít marketéry, kteří činí důležitá

rozhodnutí jako například: návrh nového produktu, služby, jejich správnou distribuci a

hlavně komunikaci. Marketingoví odborníci musejí čelit novým trendům tak aby dosáhli

největších zisků, ale také dosahovaly stanovených firemních cílů. Není-li však marketing

účinný a jsou-li náklady neefektivní, můžou firmy očekávat jen neštěstí.

Mým přesvědčením je, že marketing by neměl být natolik záležitostí toho, jak úspěšně

prodávat výrobky nebo služby, ale toho, jak je vyvíjet či vytvářet tak, aby se prodávali,

bez velkého úsilí.

2.2. MARKETINGOVÝ ŘÍDÍCÍ PROCES

,,Marketingové řízení je proces stanovení marketingových cílů (hlavních a odvozených)

pro organizaci a plánování nebo provádění aktivit (strategií), které vedou k dosažení

těchto cílů. V marketingovém řízení je bezpodmínečně nutné stanovení cílů, které jsou

založeny na interních zdrojích společnosti a na externích příležitostech trhu. “ (Clemente,

2004)

Proces marketingového řízení probíhá ve třech fázích:

1) plánování
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2) realizace

3) kontrola

Splnění těchto kroků vede k upevnění postavení na trhu, k větším ziskům, větší

konkurenceschopnosti a přilákání více zákazníků právě pro naši firmu.

2.2.1 PLÁNOVÁNÍ – MARKETINGOVÝ PLÁN

Počátek plánovacího procesu spočívá v analyzování současné pozice podniku na trhu.

Podle Kotlera by každá výrobková řada, značka měla mít svůj marketingový plán, aby

dosáhl jednodušeji k cílům. Také patří do důležitých výstupů marketingových procesů.

V marketingovém plánu by měli být tyto složky (Kotler, 2003):

1) situační analýza – popis současné situace podniku, předpovědi ohledně

budoucnosti, lze zahrnout SWOT analýzu

2) strategické záměry – poslání společnosti, cíle společnosti, strategie

společnosti

3) marketingové programy-propagace, podpora prodeje, cenové programy,

distribuční programy

1) Situační analýza

Je to jeden z prvků a nejdůležitějších kroků, které je třeba při formulování podnikové

strategie vykonat. Při formulaci strategie se vychází z důkladné znalosti prostředí, ve

kterém firma podniká nebo bude v budoucnosti podnikat. Zahrnuje také zkoumání okolí

firmy (externí analýza) i prostředí firmy samotné (interní analýza). Cílem externí analýzy

je najít příležitosti a hrozby, které se vyskytují v okolí podniku, a naopak cílem interní

analýzy je najít silné a slabé stránky právě zkoumaného podniku. (Zamazalová, 2009)

Pro rozbor interního a externího prostředí se používají následující analýzy:

• PESTE analýza – externí okolí firmy

• Porterova analýza – externí okolí, konkrétně analýza konkurence

• SWOT analýza – interní i externí okolí firmy

6

PESTE analýza

PESTE analýza vychází z 5 hlavních oblastí externích faktorů. Název vychází

z počátečních písmen faktorů (Jakubíková, 2009). Analýza zkoumá okolní prostředí

organizace. Podstatou PESTE analýzy je identifikovat pro každou skupinu faktorů ty

nejvýznamnější jevy, události, rizika a vlivy, které ovlivňují nebo budou ovlivňovat

organizaci. Metoda PESTE je součástí metod používaných v oblasti analýzy dopadů.

Někdy bývá použita jako vstup analýzy vnějšího prostředí do SWOT analýzy.

• POLITICKÉ FAKTORY politické prostředí ovlivňuje podnik různými

nařízeními, zákony a právními normami.

• EKONOMICKÉ FAKTORY zahrnují ekonomický vývoj, který ovlivňuje

podnik, kupní sílu a výdaje obyvatel, inflace apod.

• SOCIÁLNÍ FAKTORY průmět sociálních změn dovnitř organizace, součástí

jsou i kulturní vlivy (lokální, národní, regionální, světové)

• TECHNOLOGICKÉ A TECHNICKÉ FAKTORY dopady stávajících,

nových ale i budoucích technologií

• EKOLOGICKÉ FAKTORY nově se rozvíjející faktor, zde řadíme zákony o

životním prostředí

Při použití této metody je důležité vybrat pouze důležité informace, nebo může dojít

k přehlcení informací. Dále je důležité vzít v úvahu rychlý vývoj v čase a proměnlivost

působením na podnik. Používá se v případě, že se společnost rozhodne provést nějaké

zásadní rozhodnutí, tedy například vybudování nové pobočky nebo vstup na nový trh a

potřebuje si zjistit, jak významně bude její rozhodnutí ovlivněno vnějším prostředím a v

jaké míře se bude muset tlaku vnějšího prostředí přizpůsobit. (Bussinessvize, 2010)

Porterova analýza pěti konkurenčních sil- 5F

Jde o způsob analýzy odvětví a jeho rizik. Použitý model pracuje s pěti prvky (Five Forces

– odtud název 5F). Jedná se o analýzu interního prostředí organizace. Z obecného

hlediska lze říci, že firmy, jejíž podíl na povědomí a oblibě stoupá, zákonitě zvětší i svůj


[…]


analysis. From the evaluated data it is possible to say that it has positive information for

the hotel. Changes occur in the socio-cultural and technological impacts. The obtained

data implies that society is becoming more and more demanding, it requires better

services and more comfort. Technological progress, which is growing rapidly, has

become to influence hotel services, and not only on communication and distribution , but

also on equipment of the rooms.

Porter analysis of five competitive forces was used for the evaluation of the factors

affecting the company microenvironment. It is obvious that entry into the industry is not

difficult, and therefore the competition at the czech market is really high. The threat of

substitutes in this field is very high. But in the hotel’s surroundings there is not much of

a competition nor many substitutes that could be compared with its offered services.

SWOT analysis is used for the evaluation of the current market situation. The analysis

shows that the hotel has several strengths, such as more experience, family atmosphere,

quiet location of the hotel in the Šumava National Park, baby equipment, wellness and

reputation. With all these strengths, the hotel has a number of loyal customers and ever-

expanding new ones. The analysis found several weaknesses and threats that need to be

eliminated.

The essence of the work was to analyze all the information together and based on that to

suggest useful innovations. The weaknesses of the hotel are the lack of entertainment

services and leisure activities during adverse weather. There were designed two

innovations for these weaknesses. The first one is to hire entertainment services and the

second one is to build a new fitness center. Another innovation is related to corporate

uniforms which main goal is to help with the improved perception of offered services and

the reputation of the hotel. I reacted to the rapid development of technology, by designing

innovations related to modernization of the hotel’s website to facilitate the search, i.e.

easier and faster way to obtain information about prices. It is followed up with the creation

of an Instagram account. It is a technology that is necessary even for the hotel services

nowdays. The benefits of the use of the innovations and the designs are increased profit

in the upcoming years, eliminated weaknesses but also strengthened competitive position

at the market. Along with these benefits new customers are gained and the existing ones,

who help to build the reputation of the hotel, are retained.

KEYWORDS

• Marketing mix

• SWOT analysis

• proposal of inovation

• PESTE analysis

• Porter analysis of five competitive forces
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10. PŘÍLOHY
STRUKTUROVANÝ ROZHOVOR

Rozhovor byl veden s obchodní ředitelkou hotelu České Žleby, pí. Šubovou. Za účelem

zjištění hotelové strategie, vedení a chodu společnosti. Informace sloužili k popisu

současné situace hotelu a také k vyhodnocování analýz.

1) Jaké jsou cíle hotelu?

Nejbližším a zároveň největším cílem hotelu je dosáhnutí ekonomické soběstačnosti.

V posledních čtyř letech je hotel finančně podporován od HotCZ. Cílem tak zůstává

dosahovat takových tržeb a zisků, abychom byli schopni zaplatiti všechny provozní

náklady jako např. energie, mzdy zaměstnanců atd, a ještě jsme dosahovali nějakých

zisků. Dalším cílem je plná obsazenost hotelu, rovnoměrně využívaná kapacita během

roku a stále vytvářet příjemné prostředí rodinného hotelu.

2) Jak se jich snažíte dosáhnout?

Snažíme se tvořit nejlepší cenové nabídky pomocí slevových balíčku, tak abychom

přilákali zákazníky. Dále investujeme do propagací, abychom oslovili novou klientelu.

Pro oslovování zákazníků využíváme tak emailling. Nejvíce z propagace se nám

osvědčuje prokliková kampaň na Google.com. Růst zákazníků by nám měl přinést více

tržeb tak, abychom se mohli ekonomicky osamostatnit. Kontrola plnění cílů probíhá

každý den formou kontroly obsazenosti, statistiky ohledně propagace a finančních dat.

3) Jak si vedete mezi konkurenty?

V nejbližším okolí se nachází pouze Městský hotel Volary, jako náš největší konkurent.

Oproti nám se ale zaměřují spíše na lázeňský cestovní ruch. Jelikož poloha hotelu je

v centru města Volary, máme oproti nim velkou konkurenční výhodu. Dalšími

konkurenty v našem okolí jsou penziony, které ale nenabízejí služby stejného rámce jako

my. Pokud bych se zaměřila na oblast Šumava, našim konkurentem je Hotel Annín.

4) Čím se odlišujete od konkurence?

Rodinným zázemím, příjemným vystupováním personálu, zajímavými nabídkami pobytů

(myšleno pobytové balíčky), vynikajícím hodnocením od návštěvníků, wellnessem.

5) Co naopak považujete za slabou stránku hotelu?

I přesto, že poloha hotelu je na klidném místě, a to právě láká naše návštěvníky, pro nás

je to i velký problém. Je velice těžké přilákat zákazníky do oblasti, která se nějak neliší

od jiné a není zde tolik zajímavostí. Jižní Čechy mají také nedostatečnou infrastrukturu.

Další slabinou hotelu, kterou se snažíme už minimalizovat je špatný bezbariérový přístup.

6) Zajímáte se o nové trendy jak v cestovním ruchu, tak i ve společnosti?

Je to složitější. Snažíme se tak, abychom některé trendy mohli také nabídnout, avšak do

velkých změn a vytváření nových produktů nezacházíme například i kvůli finanční

situaci. Zajímáme se spíše o trendy mezi populací, jako například velice oblíbené mezi

dětmi hoveborad, skákací boty nebo se snažíme také upravovat jídelníčky v restauraci

podle nových stravovacích návyků jako například veganství, bio potraviny atd.

7) V současné době se rychle vyvíjí technologie. Jak je to s novými technologiemi

v hotelu a snažíte se je nějak využívat?

Před pár měsíci jsme zakoupili nový rezervační systém, který je více kompatibilní

s webovými stránkami a mobilními aplikacemi. To by nám mělo pomoci do budoucnosti,

jelikož více hostů s námi spíše komunikuje přes internet. Jak jsem už zmínila snažíme se

využívat technologií a pomalu se dostávat i do virtuálního světa. Avšak sama mohu říci,

že stále máme co dohánět.