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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 3.0
Poznámka: Značné množství gramatických chyb, překlepů a špatně formulovaných vět.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V práci jsou zohledněny aktuální faktory, které ovlivňují chod hotelu. Návrhy na inovace vystihují
trendy současné doby a posilují aktuální slabé stránky zkoumaného subjektu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. V bodě 4. 4. 5 jsou popsány ekologické vlivy. Jak se zmíněná novela zákona o ochraně přírody
projeví na chodu Hotelu České Žleby?

2. Dnes panuje velký trend nabízet ubytovací služby na slevových portálech. Využívá Hotel České
Žleby spolupráci se slevovými portály? Jaké výhody a nevýhody hotelům propagace na slevových
portálech přináší?
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